
全県連盟宛 H29-035 号(組管)  

平 成 ２９ 年 ７月 １８ 日 

 ボーイスカウト都道府県連盟 

 理    事    長 各位 

 県連盟コミッショナー 各位 

 事  務  局  長 各位 

 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟   

理 事 長  奥   島   孝   康   

（公 印 省 略）    

 

平成２９年７月大雨災害に関する募金活動の実施について（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本連盟の諸事業、各種プログラムにご理解、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、平成２９年７月５日からの大雨により、九州北部を中心として大変大きな被害が発生し

ております。この災害で亡くなられた方々にお悔やみ申し上げますとともに、被災された方々に

心よりお見舞い申し上げ、下記のとおりの３種類の募金等を受け付けることとなりました。 

つきましては、貴連盟内にご周知いただき、被災された方々への支援にご協力くださるようお

願い申し上げます。 

なお、本件に関する情報は、当連盟ホームページ（http://www.scout.or.jp/）に掲載し、必要

な情報を逐次更新してまいりますのでご参照ください。 

敬具  

記 

 
日本連盟では、「義援金」、「見舞金」、「支援金」の３種類を受け付けます。下記口座にお振り込みい

ただいた入金については原則として義援金として受け付けます。支援金、見舞金として送金頂く際に
は、お手数ですが送金者名にシエンキンまたはミマイキンと入力いただき、次頁「２．募金実施の報
告について」を参照し、報告をお願いします。 
 

義援金：各地域でスカウトが主に街頭で行う「被災者、被災地域のための募金」については、「義
援金」として取り扱います。日本連盟で各団等からの義援金をとりまとめ、日本赤十字社等に送
金します。また、それぞれの団等で直接に日本赤十字社等に送金することも可能です。詳しくは、
同封の趣意書およびガイドラインをご参照ください。 
 
見舞金：スカウティングに取り組む仲間としてお見舞いの意を表するものに「見舞金」がありま
す。この募金はスカウト関係者を中心に行い、被災地域県連盟にお送りし、被災された関係者へ
のお見舞いや各連盟組織の再建等に使っていただくものです。 
 
支援金：ボーイスカウトが行う災害救援活動について、その趣旨に賛同する方に募金をお願いす
ものです。支援物資購入、運搬、ボランティア活動支援など様々な救援活動に関わることに充て
られます。 

 
募金を行う際の呼びかけは、内容により取り扱いが異なりますのでご注意ください。一般的な街頭

での募金では、「義援金」の扱いになります。いずれの場合も寄付される方に趣旨を理解していただく
ようお願いします。 

  



 
１． 送金先 

下記いずれかの口座にご送金ください。 
 

（１）郵便局（振替貯金） 
口座番号： ００１１０-１-５９９７６２ 

ザイ）ボーイスカウトニッポンレンメイ 
口座名称： 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 
 

（２）銀行振込 
銀 行 名： 三菱東京ＵＦＪ銀行（金融機関コード０００５） 
支 店 名： 春日町支店（店番０６２） 
口座種別： 普通預金 
口座番号： ０５６３５９１ 

ザイ）ボーイスカウトニッポンレンメイ 
口座名義：  公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

 
※原則として、送金控えをもって、領収書に代えさせて頂きます。入金確認等が必要な場合は別途下
記までご連絡いただきますようお願いします。 
 
 
２． 募金実施の報告について 

各地での活動状況のとりまとめのため、送金と同時に送金確認を含めて、以下の内容をＦＡＸま

たはメールでお知らせください。 

 
・ 送金者（地区・団）、担当者名・連絡先 
・ 募金額、送金日、送金額、日本連盟以外に送金した場合には送金先団体名 
・ 募金実施日時、場所、参加団・隊名、参加者数、支援金・見舞金の場合はその旨 

 
 

３． その他 
被災地での災害ボランティアにつきましては、被災地各地の災害ボランティアセンター等が発

信しているホームページ等の情報を確認して、正確な情報の把握に努めてください。個人ボラン
ティアによる電話問合せは現地の業務に支障を来しますので、避けるようにしましょう。 

 
また、災害はその内容や被災地の状況に合わせて適切な準備が必要です。水害の際のボランテ

ィア活動に関する注意点などを確認の上、安全には十分留意して活動を行ってください。 
 
参考：全国社会福祉協議会 災害ボランティア情報 ボランティアのみなさんへ 
https://www.saigaivc.com/ボランティアのみなさんへ/ 
 

 
 

この件に関する問い合わせ先： 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟事務局 組織・管理部 

ＴＥＬ ０３-５８０５-２５６１ ＦＡＸ ０３-５８０５-２９０１ 

アドレス soumu@scout.or.jp    ホームページ http://www.scout.or.jp/ 

 


